
1 
 

Ordonanță de urgență 

privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul administrației publice centrale, precum 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

 

Având în vedere că elementul transversal de referință al egalității de șanse între femei și bărbați  

este evidențiat în toate documentele  importante de la nivel național, european și internațional, 

inclusiv în cele din domeniile traficului de persoane și sprijinirea victimelor infracțiunilor, și 

constituie punctul de convergență și fundamentul prezentei propuneri, privind crearea unei noi 

instituții, având ca nucleu actuala Agenție Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și 

Bărbați, care să cuprindă în sfera sa  de activitate domeniile egalității de șanse și de tratament 

între femei și bărbați, precum și prevenirea și combaterea violenței domestice și sprijinirea 

victimelor infracțiunilor și traficului de persoane,  

Ținând cont de escaladarea fenomenului violenței domestice, precum și de faptul că, în țara 

noastră, în primele opt luni ale anului 2025, au fost ucise 36 de femei de către actuali sau foști 

parteneri, iar aceste omoruri au fost deosebit de grave, implicând acte de cruzime și tortură, iar 

Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, cu modificările și 

completările ulterioare, prevede că prevenirea și combaterea violenței domestice fac parte din 

politica integrată de ocrotire și sprijinire a familiei și reprezintă o importantă problemă de 

sănătate publică, 

Luând în considerare nevoia de consolidare a rolului Guvernului României prin unificarea și 

sistematizarea legislației privind victimele infracțiunilor și cele ale traficului de persoane și 

necesitatea eficientizării mecanismelor, măsurilor de sprijin și serviciilor sociale și specializate 

pentru aceste categorii de victime din perspectiva asigurării integrării principiului egalității de 

șanse între femei și bărbați în toate politicile publice și intervențiile specifice, în conformitate cu 

prevederile convențiilor internaționale, directivelor Uniunii Europene și recomandărilor OECD,  

Având în vedere necesitatea reconfigurării cadrului instituțional, prin crearea unui organ de 

specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, aflat în subordinea 

Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, cu competențe integrate, care să 

asigure gestionarea domeniilor sus-menționate, într-un mod cât mai eficient, cu respectarea 

legislației în domeniu, 

Ținând seama de faptul că, pe lângă consolidarea eforturilor Guvernului României în ceea ce 

privește realizarea angajamentelor naționale și asigurarea vizibilității eforturilor de reformare și 

inovare prin abordarea centrată pe nevoile victimelor în furnizarea de servicii și dezvoltarea de 



2 
 

politici specifice, depuse în aceste direcții, este imperios necesar a se asigura și o abordare 

strategică și eficientă a problematicii specifice din domeniile amintite,  

 

Deoarece unele aspecte comune din sfera activității Agenției Naționale Împotriva Traficului de 

Persoane, structură din subordinea Ministerului Afacerilor Interne  și a Agenției Naționale Pentru 

Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați, organ de specialitate aflat în subordinea Guvernului și 

în coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria Prim-Ministrului, care promovează principiul 

egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați, în vederea eliminării tuturor formelor 

de discriminare coordonarea prim-ministrului, prin Cancelaria Prim-Ministrului, consolidează 

profilul social și soluția privind plasarea noii autorități în subordinea Ministerului Muncii, Familiei, 

Tineretului și Solidarității Sociale   motivată, în principal de necesitatea unei abordări unitare, 

integrate și, mai ales, eficiente, a tuturor serviciilor integrate, potrivit  Legii asistenței sociale 

nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare,  

Ca urmare a numeroaselor impedimente de natură instituțională care blochează în prezent 

existența și o dezvoltare reală și eficientă a serviciilor integrate de sprijin pentru victimele 

infracțiunilor și ale traficului de persoane, deoarece, nici Agenția  Națională Împotriva Traficului 

de Persoane și nici Ministerul Justiției nu au competențe legale privind licențierea și dezvoltarea 

serviciilor integrate amintite, elaborarea unor standarde minime de calitate, a standardelor de 

cost, precum și a modalităților de finanțare a acestor servicii integrate, 

Având în vedere reforma privind organizarea și licențierea serviciilor sociale  realizată conform 

prevederilor art.X alin.(2)  din Legea nr.100/2024  pentru modificarea și completarea unor acte 

normative în domeniul asistenței sociale, precum și pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind 

reglementarea activității de voluntariat în România și pentru modificarea Legii nr. 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copilului, potrivit căreia, pentru serviciile sociale din 

domeniile sprijinirii victimelor infracțiunilor și traficului de persoane, este absolut necesară 

plasarea, cu celeritate, a responsabilității în cadrul unei  autorități distincte, care să poată 

depune toate eforturile  necesare legate de aceste servicii, pentru a se garanta faptul că toate 

victimele primesc sprijin, asistență, îngrijire medicală și consiliere psihologică,  

Întrucât măsurile avute în vedere prin prezenta ordonanță de urgență au ca scop creșterea 

finanțării, integrării, coordonării, disponibilității și calității serviciilor de protecție, în paralel cu 

alocarea de fonduri pentru sprijinirea și extinderea serviciilor integrate pentru victime, a 

adăposturilor și a altor forme personalizate de asistență și protecție a victimelor, raportat la 

numărul deosebit de redus în prezent al serviciilor de sprijin pentru victimele infracțiunilor  



3 
 

licențiate (5 servicii sociale)  și al  serviciilor pentru victimele traficului de persoane licențiate (6 

servicii sociale), 

Luând în considerare faptul că reglementarea unitară a serviciilor sociale anterior amintite este 

absolut necesară pentru accesarea rapidă a finanțărilor nerambursabile existente în prezent în 

cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială, Prioritatea 8, Acțiunea 8.2. Servicii integrate 

pentru alte categorii de grupuri vulnerabile, una dintre consecințele neaccesării acestei linii de 

finanțare specifice și deosebit de utile pentru statul român, acordată în premieră de către Comisia 

Europeană, fiind, nu doar pierderea de resurse financiare importante pentru  domeniile vitale de 

intervenție, ci și neincluderea unor priorități cu această destinație în viitoarea programare a 

fondurilor europene pentru perioada 2028-2034,  

Ținând seama că elementele sus-menționate constituie premisele unei situații urgente și 

extraordinare care impun adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ 

adecvat, neadoptarea acestor măsuri cu celeritate putând avea consecințe negative asupra 

capacității administrative executive și asupra interesului public, reglementarea operativă 

neputându-se realiza pe calea procedurii obișnuite de legiferare ce presupune un orizont de timp 

îndelungat, 

Întrucât aspectele vizate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, , care 

pune în pericol interesul public și a cărei reglementare nu poate fi amânată,  fiind stringent 

necesară crearea unui cadru legal și instituțional adecvat în scopul de a oferi servicii de asistență 

integrată, care nu pot fi asigurate în actuala formă de organizare și funcționare a serviciilor de 

sprijin pentru victimele infracțiunilor și a celor pentru victimele traficului de persoane, 

Măsura transferului activităților aparținând domeniului tineret are la bază politicile publice la 

nivelul Guvernului, ce privesc regimul descentralizării serviciilor publice în scopul administrării 

eficiente a activității desfășurate la nivelul acestora pe fondul economiilor necesar a fi realizate 

într-un termen foarte scurt pentru atingerea țintelor și a angajamentelor externe la care România 

este angajată, 

Urgența demersului este justificată de necesitatea preluării și administrării, la nivel local, a 

activităților specifice, în vederea unei mai bune administrări a acestora, a eficienței utilizării 

fondurilor publice și, implicit, a accesului la programele de finanțare europeană la un nivel 

calitativ și competitiv impus de standardele europene, 

Luând în considerare necesitatea de a evita degradarea continuă a infrastructurii, de a eficientiza 

gestionarea resurselor umane și a asigura o ofertă de programe specifice de tineret adaptată 

nevoilor comunităților și, având în vedere că orice amânare a transferului ar însemna pierderea 

unui patrimoniu valoros și ratarea oportunităților de dezvoltare locală, 



4 
 

Ținând seama de solicitările societății civile  și a organizațiilor locale  cu privire la nevoia de spații 

funcționale pentru activitățile din domeniul tineret, pentru activități artistice, educaționale, 

civice,   

Luând în considerare necesitatea stabilirii măsurilor care să permită aplicarea prevederilor art. I 

alin (4) lit. c) din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare în vederea ajustării 

cheltuielilor și o utilizare eficientă a fondurilor publice, 

Întrucât aplicarea  în mod adecvat  și cu celeritate a demersurilor de eficientizare și îndeplinire 

a principalului rol al Guvernului de a realiza politica în domeniul sprijinirii victimelor infracțiunilor 

și ale traficului de persoane, de a exercita conducerea generală a administrației publice, cu 

asigurarea sprijinului necesar  și efectiv pentru aceste categorii de persoane deosebit de 

vulnerabile, elemente care vizează interesul public general și constituie situații de urgență și 

extraordinare, a căror reglementare impune adoptarea unor măsuri imediate pe calea ordonanței 

de urgență,  

 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

Art. I 

(1) Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, denumită în 

continuare ANES se reorganizează prin fuziune prin absorbție cu Agenția Națională împotriva 

Traficului de Persoane, denumită în continuare ANITP, care se desființează. Noua instituție se va 

denumi Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse și Protecția Victimelor Infracțiunilor și a 

Traficului de Persoane, denumită în continuare ANESPVITP. 

(2) ANESPVITP, instituție cu personalitate juridică, trece din subordinea Guvernului și din 

coordonarea Prim-Ministrului, prin Cancelaria Prim-Ministrului, în subordinea Ministerului Muncii, 

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, denumit în continuare MMFTSS. 

(3) ANESPVITP preia atribuțiile ANITP, personalul contractual  și posturile aferente 

acestora, în condițiile legii.  

(4) Protecția victimelor în cadrul procedurilor penale prevăzute de lege, în toate fazele 

procesului penal, se exercită de către structurile Ministerului Afacerilor Interne, denumit în 

continuare MAI, potrivit atribuțiilor stabilite de lege. 

(5) Operaționalizarea ANESPVITP și continuitatea activității în domeniu se pot asigura și 

prin detașarea, în condițiile prevăzute de Legea nr.360/2002 privind Statutul polițistului, cu 



5 
 

modificările și completările ulterioare, a unora dintre polițiștii care și–au desfășurat activitatea 

la ANITP. 

(6) ANESPVITP este condusă de  un secretar de stat, ajutat de un subsecretar de stat și de 

un  secretar general, numiți prin decizie a prim-ministrului, la propunerea ministrului muncii, 

familiei, tineretului și solidarității sociale. 

(7) Salarizarea personalului ANESPVITP, se face în conformitate cu prevederile Legii-cadru 

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

Art. II  

(1)  Regulamentul de organizare și funcționare, atribuțiile specifice, structura organizatorică 

și numărul de posturi ale ANESPVITP se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 

MMFTSS, în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

(2) Încadrarea în numărul de posturi și în noua structură organizatorică a personalului 

ANESPVITP se realizează în termenele și cu procedura aplicabilă  fiecărei categorii de personal. 

 

Art. III 

ANESPVITP îndeplinește atribuții în următoarele domenii: 

a) egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați;  

b) prevenirea și combaterea violenței domestice și a violenței împotriva femeilor;  

c) sprijinirea și protecția victimelor infracțiunilor; 

d) prevenirea traficului de persoane și sprijinirea victimelor acestuia; 

 

Art. IV 

(1) ANESPVITP are  următoarele funcții:  

a) de autoritate de stat, prin care se asigură controlul aplicării și respectării reglementărilor 

din domeniile sale specifice de activitate; 

b) de reglementare, prin care se asigură elaborarea cadrului normativ necesar în vederea 

armonizării legislației interne în domeniile specifice de activitate cu normele și principiile 

prevăzute de tratatele și convențiile internaționale la care România este parte;  

c) de strategie, prin care se asigură fundamentarea, elaborarea și aplicarea strategiei și 

politicilor Guvernului, în domeniile specifice de activitate;  

d) de armonizare cu dispozițiile convențiilor internaționale și europene și cu reglementările 

Uniunii Europene a cadrului legislativ din domeniile sale de activitate,  



6 
 

e) de reprezentare, prin care se asigură, în numele statului român, reprezentarea pe plan 

intern și extern, în domeniile specifice de activitate, 

f) de administrare și gestionare - prin care asigură gestionarea bunurilor din domeniul public 

și privat al statului, pe care le are în administrare, precum și utilizarea fondurilor alocate 

pentru aplicarea politicilor, strategiilor și programelor din domeniile de competență, 

g) de monitorizare – prin care asigură respectarea legislației în domeniu și asigură îndrumarea 

metodologică a activității din domeniu. 

h) de raportare ca Raportor Național Antitrafic - prin care asigură agregarea datelor 

operaționale, gestionează protocoalele de confidențialitate a datelor și publică rapoarte 

cu privire la fenomen 

i) de identificare și referire ca Punct Focal în Mecanismul Național de Identificare și Referire 

- prin care primește notificări cu privire la victimele traficului de persoane, atât din 

România, cât și la nivel transnațional, victime cetățeni români și victime cetățeni străini. 

j) de finanțare - prin care asigură administrarea Fondului Național de Urgență pentru 

victimele infracțiunilor și traficului de persoane. 

(2) ANESPVITP poate încheia parteneriate cu organizații neguvernamentale care desfășoară 

activități în domeniul de competență, precum și în domeniul promovării și apărării drepturilor 

omului. Aceste activități pot fi, dar fără a se limita la coordonarea și acompanierea victimelor în 

procedurile judiciare, asistență integrată, prevenție. 

(3) ANESPVITP urmărește și controlează aplicarea acordurilor și convențiilor internaționale în 

domeniul de competență, la care România este parte și propune măsuri pentru îndeplinirea 

obligațiilor rezultate din aceste documente internaționale. 

(4) ANESPVITP elaborează standarde de calitate și de cost pentru serviciile din domeniul de 

competență și asigură licențierea/avizarea/autorizarea acestora.  

(5) Pentru serviciile sociale din domeniul de competență al ANESPVITP de la bugetul de stat se 

alocă fonduri pentru: 

a) finanțarea programelor de interes național, elaborate de Ministerul Muncii, Familiei 

Tineretului și Solidarității Sociale, aprobate prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 

ANESPVITP; 

b) finanțarea programelor de subvenționare a furnizorilor privați de servicii sociale, derulate 

de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale; 

c) finanțarea înființării unor structuri/programe de asistență specializată integrată -pilot, în 

condițiile legii; 

d) cheltuieli de investiții noi, reparații, modernizări și dotări, în condițiile legii; 



7 
 

e) cofinanțarea serviciilor sociale, în baza memorandumurilor, protocoalelor, contractelor și 

convențiilor de parteneriat, încheiate conform legii; 

f) contractarea, în condițiile legii, a serviciilor specializate pentru victimele violenței 

domestice, victimelor infracțiunilor, inclusiv ale violenței domestice, traficului de 

persoane de la furnizori privați. 

(6) ANESPVITP asigură secretariatul Comitetului interministerial de coordonare strategică 

intersectorială a luptei împotriva traficului de persoane 

      

Art. V  

 (1) În termenul prevăzut la art. II alin.(1): 

a) ANITP predă MAI, pe bază de protocol de predare-primire, execuția bugetară aferentă 

finanțării de la bugetul de stat până la data semnării protocolului și prevederile bugetare 

corespunzătoare acesteia; 

b) ANES predă pe bază de protocol de predare-primire SGG/CPM execuția bugetară aferentă, 

c) MAI predă pe baza de protocol de predare-primire MMFTSS prevederile bugetare neutilizate 

pe anul în curs aferente personalului contractual preluat de ANESPVITP, precum și cele 

aferente drepturilor și obligațiilor prevăzute la alin.( 3);  

d) SGG predă pe bază de protocol de predare-primire MMFTSS prevederile bugetare 

neutilizate pe anul în curs aferente personalului contractual preluat, precum și cele 

aferente drepturilor și obligațiilor prevăzute la alin.( 3); 

e) ANESPVITP preia, pe bază de protocol de predare-primire, de la ANITP, personalul 

contractual, contractele, convențiile, înțelegerile, protocoalele, memorandumurile și 

acordurile, precum și celelalte drepturi și obligații ce decurg din acestea. 

(2) ANESPVITP își desfășoară activitatea la nivel teritorial prin centre regionale pentru 

asigurarea sprijinului victimelor din aria sa de competență, potrivit regulamentului de organizare 

și funcționare prevăzut la art.II alin.(1). 

(3) ANESPVITP se subrogă în toate drepturile și obligațiile ANITP  și ANES, inclusiv în ceea ce 

privește convențiile, contractele de finanțare nerambursabilă și litigiile cu privire la care aceasta 

are calitatea de parte, cu excepția litigiilor prevăzute la alin.(4). 

(4) MAI se subrogă în drepturile și obligațiile ANITP în litigiile care au ca obiect acordarea de 

drepturi polițiștilor care și-au desfășurat activitatea în cadrul acesteia. 

 

Art. VI 



8 
 

(1) La împlinirea termenului prevăzut la art. II alin.(1), ANITP se desființează, prin divizare 

totală, prin preluarea atribuțiilor și a personalului contractual potrivit dispozițiilor art. I  alin. (3), 

a polițiștilor potrivit alin. (2) și a patrimoniului potrivit alin. (3) și (4). 

(2) Polițiștii din cadrul ANITP, desființată potrivit prezentei ordonanțe de urgență, se pun 

la dispoziția MAI în condițiile prevăzute de Legea nr. 360/2002, cu modificările și completările 

ulterioare, în vederea numirii într-o funcție corespunzătoare. 

(3)  Patrimoniul ANITP stabilit pe baza inventarierii generale efectuate potrivit art. 7 alin. 

(1) din Legea contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se 

preia de către MAI pe bază de protocol de predare-primire, cu excepția mijlocului fix prevăzut la 

alin.(4). 

(4) Baza de date privind fenomenul traficului de persoane, constituită potrivit art.9 din 

Legea nr. 678/2001 privind prevenirea și combaterea traficului de persoane, cu modificările și 

completările ulterioare, reprezentând Sistemul integrat de monitorizare și evaluare a victimelor 

traficului de persoane (SIMEV) se preia de  către ANESPVITP pe bază de protocol de predare-

primire. 

(5) Baza de date prevăzută la alin.(4) poate fi găzduită în HUB-ul de servicii al MAI, până 

la operaționalizarea acesteia în infrastructura informatică a MMFTSS/ANESPVITP, dar nu mai târziu 

de 30.06.2026. Accesul personalului instituțiilor publice cu atribuții în domeniu la baza de date se 

asigură de către MAI pe perioada găzduirii în HUB-ul de servicii al MAI și de către 

MMFTSSS/ANESPVITP după operaționalizarea acesteia în infrastructura informatică proprie. 

(6) Documentele clasificate emise de către alte structuri ale MAI sau alte instituții publice, 

care se regăsesc la nivelul ANITP, se restituie emitenților. 

 

Art.  VII 

(1) În cuprinsul actelor normative în vigoare și al documentelor de politici publice aflate în 

implementare, următoarele denumiri și sintagme se înlocuiesc în mod corespunzător prevederilor 

prezentei ordonanțe de urgență, după cum urmează: 

a) sintagma ”Agenția Națională împotriva Traficului de Persoane”  cu  sintagma ” Agenția 

Națională pentru Egalitate de Șanse și Protecția Victimelor Infracțiunilor și a Traficului de 

Persoane,” iar sintagma „ANITP“ cu  sintagma „ANESPVITP“; 

b) sintagma ”Ministerul Afacerilor Interne prin Agenția Națională împotriva Traficului de 

Persoane” cu sintagma ”Ministerul Muncii Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale prin 

Autoritatea Națională pentru Egalitate de Șanse și Protecția Victimelor Infracțiunilor și a 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/284373


9 
 

Traficului de Persoane,” iar sintagma „MAI prin ANITP” cu sintagma „MMFTSS prin 

ANESPVITP”, 

c) sintagma ”Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați”  cu  sintagma 

” Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse și Protecția Victimelor Infracțiunilor și a 

Traficului de Persoane ” iar sintagma „ANES“ cu  sintagma „ANESPVITP “. 

(2) La data intrării în vigoare a hotărârii prevăzută la art. II alin.(1) se abrogă actele normative 

de organizare și funcționare a ANES și ANITP. 

 

Art.  VIII 

(1) Direcțiile județene pentru familie și tineret, respectiv Direcția pentru familie și 

tineret a municipiului București, servicii publice deconcentrate, cu personalitate juridică aflate 

în subordinea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale se desființează în 

termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

(2) Personalul instituțiilor prevăzute la alin. (1) se supun condițiilor prevăzute în  

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

(3) Bunurile imobile care nu au fost preluate pe bază de protocol de predare-primire 

potrivit art. 8 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2021 privind stabilirea unor 

măsuri la nivelul administrației publice centrale, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, se dau în administrare potrivit 

dispozițiilor de drept comun.  

(4) Dreptul de administrare prevăzut la alin. (3) se stabilește prin hotărâre a 

Guvernului în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgentă, 

la propunerea Secretariatului General al Guvernului prin Agenția Națională pentru Sport. 

 

Art.  IX 

(1) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, Complexul Cultural 

Sportiv Tei, trece din subordinea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale  

în subordinea Agentiei Nationale pentru Sport. 

(2) Agenția Națională pentru Sport preia de la Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și 

Solidarității Sociale patrimoniul corespunzător și personalul aferent, Complexului Cultural Sportiv 

Studențesc "Tei" din municipiul București  în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a 

prezentei ordonanțe. 



10 
 

(3) Organizarea și funcționarea Complexului Cultural Sportiv Studențesc "Tei" se stabilesc 

prin regulament de organizare și funcționare, aprobat prin ordin al președintelui Agenției 

Naționale pentru Sport, în termen de cel mult 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei 

ordonanțe. 

(4) Personalul Complexului Cultural Sportiv Studențesc "Tei" din municipiul București 

preluat de Agenția Națională pentru Sport își menține drepturile salariale la nivelul anterior 

preluării. 

 

Art.  X 

(1) Agenția Națională pentru Sport preia de la Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și 

Solidarității Sociale pachetul de acțiuni deținut de stat la societatea «Biroul de Turism pentru 

Tineret (B.T.T.) » S.A. București, conform prevederilor art.1 alin. (4) din Ordonanța de urgență nr. 

153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale, cu modificările 

și completările ulterioare. 

(2) Agenția Națională pentru Sport exercită toate drepturile își asumă toate obligațiile ce 

decurg din calitatea de acționar, în numele statului, la societatea «Biroul de Turism pentru Tineret 

(B.T.T.) » - S.A. București, în condițiile legii, aceasta funcționând sub autoritatea Agenției 

Naționale pentru Sport.  

(3) Exercitarea dreptului de proprietate privată a statului asupra acțiunilor prevăzute 

la alin. (1) din prezenta ordonanță, se supune dispozițiilor art. 362 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care 

rămân aplicabile.  

( 4) Reprezentanții statului în adunarea generală a acționarilor la operatorul economic 

prevăzut la alin. (1) sunt numiți și revocați prin ordin al președintelui Agenției Naționale pentru 

Sport. 

(5) Se autorizează Agenția Națională pentru Sport să mandateze, prin ordin, 

reprezentanții săi în adunarea generală a acționarilor la operatorul economic prevăzut la alin. 

(1), pentru aprobarea modificării actelor constitutive ale acestuia, în conformitate cu prevederile 

prezentei ordonanțe de urgență și pentru efectuarea formalităților de publicitate și înregistrare 

prevăzute de lege. 

(6) Procedurile în curs de desfășurare începute de către MMFTSS se continuă de către 

Agenția Națională pentru Sport, cu menținerea valabilității actelor și procedurilor îndeplinite până 

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/291673
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/291673


11 
 

(7) În litigiile aflate pe rolul instanțelor judecătorești sau arbitrale naționale, în care statul este 

chemat în judecată în calitate de acționar la operatorul economic prevăzut la art. IV. alin. (1), 

interesele statului vor fi reprezentate, în condițiile legii, de către Agenția Națională pentru Sport. 

 

Art.  XI 

 (1) Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă modificările ce decurg din aplicare 

prezentei ordonanțe de urgență a Guvernului în structura bugetului de stat, precum și în volumul și 

structura bugetelor ordonatorilor principali de credite pe anul 2025, corespunzător prevederilor 

prezentei ordonanțe de urgență, la propunerea ordonatorilor principali de credite, în baza protocolului 

de predare-primire. 

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să detalieze modificările prevăzute la alin. 

(1), să introducă modificările corespunzătoare în anexele la bugetele proprii și să le comunice 

Ministerului Finanțelor. 

(3) Modificările în execuția bugetului de stat pe anul 2025, potrivit prevederilor prezentei 

ordonanțe de urgență, se efectuează de către ordonatorii principali de credite, pe baza instrucțiunilor 

elaborate de Ministerul Finanțelor, la solicitarea ordonatorilor principali de credite. 

 

Art.  XII 

(1) Autoritățile administrației publice locale de la nivelul municipiilor, județelor, precum și de la 

nivelul subdiviziunilor administrației publice locale, respectiv Ministerul Educației și Cercetării, după 

caz, preiau de la Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale activitățile, atribuțiile, 

personalul aferent și patrimoniul corespunzător al Caselor de cultură ale studenților enumerate în 

cuprinsul  anexei nr. 1 la prezenta ordonanță. 

 (2) Autoritățile administrației publice locale de la nivelul, municipiilor și județelor, precum și 

de la nivelul subdiviziunilor administrației publice locale, respectiv Ministerul Educației și Cercetării, 

după caz, care preiau, pe bază de protocol de predare-preluare Casele de cultură ale studenților de 

la Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, se subrogă în toate drepturile, 

obligațiile, contractele, deciziile de finanțare, ordinele de finanțare, acordurile și litigiile instituției, 

structurii sau activității preluate, inclusiv prin preluarea tuturor bunurilor mobile și imobile aflate în 

administrarea sau, după caz, în proprietatea acestora. 

 (3) Organizarea și funcționarea Caselor de cultură ale studenților se stabilesc prin regulamente 

de organizare și funcționare, aprobate prin hotărâri/decizii ale conducătorilor autorităților  care 

preiau, pe bază de protocol de predare-preluare,  în termen de cel mult 30 de zile de la intrarea in 

vigoare a prezentei ordonanțe. 



12 
 

(4) Ministerul Educației și Cercetării, autoritățile administrației publice locale de la 

nivelul, municipiilor și județelor, respectiv subdiviziuni ale autorităților administrației publice 

locale au obligația de a menține obiectul de activitate al instituțiilor preluate conform prezentei 

ordonanțe. 

 

Art.  XIII 

(1) Agenția Națională pentru Sport transmite, în administrarea Ministerului Muncii, 

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, imobilul Complexul Lahovari, situat în municipiul 

București, sector 1, strada General Eremia Grigorescu nr. 26, descris în anexa nr. 2 la prezenta 

ordonanță de urgență.  

(2) Predarea primirea imobilului prevăzut la alin. (1) se face prin protocol de predare 

primire în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

 

 

Art.  XIV 

(1) Prin derogare de la art. 349 și  350 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Academia Română poate da 

în folosință gratuită Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, în condițiile 

legii, bunuri din domeniul public prin protocol de predare – primire, în condițiile stabilite prin 

acesta. 

(2) Prin derogare de la art. 349 și 350 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

cu modificările și completările ulterioare, Casa Națională de Pensii Publice  poate da în folosință 

gratuită Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, în condițiile legii, bunuri 

din domeniul public prin protocol de predare – primire, în condițiile stabilite prin acesta. 

(3) Instrucțiunile privind încheierea protocoalelor prevăzute la alin. (1) și (2)  și modelul -

cadrul al acestora sunt stabilite de comun acord de către Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului 

și Solidarității Sociale și Academia Română, respectiv Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și 

Solidarității Sociale și Casa Națională de Pensii Publice. 

 

Art. XV 

(1) Articolul 9 din Legea nr. 678/2001 privind prevenirea și combaterea traficului de 

persoane, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 783 din 11 decembrie 2001, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 



13 
 

„Art.9 - (1) MMFTSS, prin ANESPVITP, cu sprijinul MAI, prin IGPR, precum și al altor instituții și 

organizații cu atribuții în domeniu, realizează și actualizează, potrivit competențelor, baza de 

date privind fenomenul traficului de persoane, monitorizează și evaluează periodic acest 

fenomen, luând în considerare atât făptuitorii, cât și victimele traficului de persoane, precum și 

persoanele juridice implicate în săvârșirea infracțiunii de trafic de persoane. 

(2) Actualizarea bazei de date privind fenomenul traficului de persoane se realizează prin 

grija fiecărei instituții publice, potrivit datelor pe care le deține pe domeniul specific de 

activitate. 

(3) Publicarea semestrială a informațiilor statistice și publicarea anuală a raportului privind 

fenomenul traficului de persoane se fac de către ANESPVITP. 

 

Art.  XVI 

La articolul 39  alineatul (11) din Legea nr. 211/2024 privind unele măsuri pentru asigurarea 

informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 505 din 4 iunie 2004, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 

și va avea următorul cuprins: 

”(11) ANESPVITP transmite semestrial Ministerului Justiției datele statistice cuprinse în Registrul 

special privind victimele infracțiunilor referite serviciilor de sprijin și protecție.  

 

Art. XVII 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 

2019, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1.După articolul 79 se introduce un nou articol, art. 791 cu următorul cuprins: 

„Art. 791– Transferul resurselor umane 

(1) În cazul descentralizării de competențe, care implică transferuri de resurse umane, 

autoritățile administrației publice locale au obligația de a menține posturile preluate până la data 

de 31 decembrie a anului următor preluării acestora. 

(2) Prin derogare de la prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru 

stabilirea unor măsuri financiare, menținerea posturilor prevăzute la alin. (1) nu se ia în 

considerare la stabilirea numărului maxim de posturi și al plafonului de cheltuieli de personal. 

(3) După expirarea termenului prevăzut la alin. (1), autoritatea administrației publice locale poate 

decide menținerea, modificarea sau desființarea posturilor, cu respectarea legislației în vigoare.” 



14 
 

 

2. La articolul 292, după alin. (1) se introduce un nou alineat, alin. (11) cu următorul cuprins: 

„(11) În situația în care hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (1) nu este inițiată în termen de 

60 de zile de la data cererii consiliului județean, respectiv a Consiliului General al Municipiului 

București sau a consiliului local al comunei, al orașului sau al municipiului, după caz, autoritățile 

administrației publice locale pot solicita ministerului cu atribuții în domeniul administrației 

publice să prezinte Guvernului un memorandum privind oportunitatea luării măsurilor prevăzute 

de lege pentru trecerea bunului. Memorandumul cuprinde și punctul de vedere al 

administratorului bunului respectiv.” 

 

3. La articolul 292, după alin. (5) se introduce un nou alineat, alin. (51) cu următorul cuprins: 

„(51)  În cazul cluburilor, respectiv bazelor sportive care dețin patrimoniu pe raza mai multor 

unități administrativ-teritoriale, trecerea unui bun din domeniul public al statului în domeniul 

public al unei unități administrativ-teritoriale se poate face către o singură unitate administrativ-

teritorială, cea pe raza căreia se află sediul administrativ al bazei sportive sau clubului sportiv.” 

 

4. La articolul 2921, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 

„ (1) Prin derogare de la dispozițiile legale în vigoare, trecerea unui bun din domeniul public al 

statului, care este înscris în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și 

care nu este înscris în cartea funciară, în domeniul public al unei unități administrativ-teritoriale 

se poate realiza, până la finalizarea Programului național de cadastru și carte funciară, dar nu 

mai târziu de 31 decembrie 2030, fără înscrierea în sistemul integrat de cadastru și carte funciară. 

Trecerea se realizează și în situația în care nu se cunoaște valoarea de inventar a bunului, sau nu 

a fost efectuată reevaluarea conform Ordonanței Guvernului nr. 81 din 2003, privind reevaluarea 

și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice.” 

 

5. La articolul 2921, alineatul (3) va avea următorul cuprins: 

„(3) Autoritățile administrației publice locale au obligația de a înscrie dreptul de proprietate cu 

privire la bunul prevăzut la alin. (1) în sistemul integrat de cadastru și carte funciară în maximum 

3 ani de la dobândirea dreptului de proprietate sub sancțiunea revenirii de drept a bunului în 

domeniul public al statului. Nerespectarea acestei obligații se constată de către autoritățile 

publice care au avut bunul în administrare înainte de a fi transmis autorităților locale conform 

alin. (1), care au obligația de a iniția demersurile pentru trecerea bunului în domeniul public al 

statului.” 



15 
 

 

6. La articolul 2921, după alin. (3) se introduce un nou alineat, alin. (31) cu  următorul cuprins: 

(31) În termen de maximum 12 luni de la înscrierea dreptului de proprietate în sistemul integrat 

de cadastru și carte funciară, în conformitate cu prevederile alin. (3), autoritățile administrației 

publice locale procedează la evaluare sau, după caz, la reevaluarea bunurilor prevăzute la alin. 

(1).” 

 

Art.   XVIII 

(1) În termen de 45 de zile lucrătoare de data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 

urgență, următoarele acte normative se modifică: 

a) Hotărârea Guvernului nr. 29/2025 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii, 

Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale; 

b) Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării; 

c) Hotărârea Guvernului nr. 177/2016 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale 

pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați; 

d) Anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 576/2023 privind organizarea, funcționarea și 

atribuțiile Agenției Naționale pentru Sport, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Hotărârea Guvernului nr. 801/2004 privind organizarea şi funcţionarea caselor de cultură 

ale studenţilor şi a Complexului Cultural Sportiv Studenţesc "Tei"; 

f) Hotărârea Guvernului nr. 197/2022 din 10 februarie 2022 privind organizarea şi 

funcţionarea direcţiilor judeţene pentru familie şi tineret, respectiv a Direcţiei pentru 

Familie şi Tineret a Municipiului Bucureşti; 

g) Regulamentul de aplicare a dispozițiilor Legii nr. 678/2001 privind prevenirea și 

combaterea traficului de persoane, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.299/2003.  

 

(2) Articolul 231 din Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei 

și bărbați, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 326 din 5 iunie 2013, 

cu modificările și completările ulterioare, se abrogă. 

 

Art. XIX 

Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, cu excepția art.I, care intră în vigoare la data prevăzută la art.II alin.(1). 

 



16 
 

Prim – ministru 

Ilie – Gavril BOLOJAN 

 


